
C O M U N E  D I  S E N I G A L L I A  
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N° 9 

Seduta del 27/01/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA AVENTE AD 
OGGETTO L’APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di gennaio alle ore 14,30 nel Palazzo 
Municipale di Senigallia, previa convocazione, si è oggi riunita la Giunta Municipale. 
 Sono presenti i Signori: 

 
    Presenti Assenti  
Olivetti Massimo Sindaco * -  
Bizzarri Ilaria Assessore - *  
Cameruccio Gabriele Assessore * -  
Campagnolo Elena Assessore * -  
Canestrari Alan Assessore * -  
Petetta Cinzia Assessore * -  
Pizzi Riccardo Assessore * -  
Regine Nicola Assessore * -  

 

Essendosi in numero legale per la validità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. 
Olivetti Massimo nella qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il 
Segretario del Comune Dott.ssa Spaccialbelli Imelde  ed invita la Giunta a deliberare. 

L A   G I U N T A 

Visto l’art. 33 dello Statuto, di cui alla Deliberazione Consiliare n° 19 del 19 febbraio 2003; 

Udita la relazione di Pizzi Riccardo; 



 
PREMESSO: 
 
 che il contratto pubblico, sottoscritto, in data 10/02/2017 Rep. N. 21981, tra il Comune di Se-

nigallia ed il Raggruppamento temporaneo di imprese, società Cimas S.r.l. e COOP. SERVIZI 
società coop. A.r.l., avente ad oggetto la fornitura di pasti cotti e crudi e gestione del centro 
cottura, oltre al trasporto e consegna dei pasti cotti dai centri cottura alle scuole e servizio au-
siliario per la somministrazione dei pasti, è scaduto in data 31.07.2021; 

 
 che, con determinazione dirigenziale n. 1283 del 15/12/2020, il Comune di Senigallia ha di-

chiarato di procedere con il differimento della vigenza del contratto di appalto del servizio di 
refezione scolastica per il periodo di mesi 5, pari alla durata della sospensione dell’esecuzione 
del contratto di appalto avvenuta a causa delle misure conseguenti alla pandemia da Covid-19 
e, quindi, sino al 31/12/2021;  

 
 che, con determinazione dirigenziale n. 9 del 14/1/2022, il Comune di Senigallia ha dichiarato 

di procedere con ulteriore differimento della vigenza del contratto di appalto del servizio di 
refezione scolastica per il periodo di mesi 1, pari alla durata della ulteriore sospensione 
dell’esecuzione del contratto di appalto, avvenuta a causa delle misure conseguenti alla pan-
demia da Covid-19 e, quindi, sino al 31/01/2022;  

 
RILEVATO, altresì, che il Comune di Senigallia non dispone di un sistema di approvvigionamento 
delle derrate alimentari, di centri cottura, di attrezzature e di personale qualificato sufficiente 
all’intera gestione diretta del servizio di refezione scolastica, e che è quindi necessario esternalizza-
re parte di detto servizio; 
 
RICORDATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 260 del 04/11/2021, con la quale il Co-
mune di Senigallia ha approvato il progetto di appalto del servizio di refezione scolastica delle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per la durata di anni 5, con i contenuti e 
le modalità specificati nella parte narrativa del citato atto ed ha dato mandato, al competente Re-
sponsabile dell’Area Funzionale Cultura, Educazione/Formazione e Politiche Giovanili, di dare at-
tuazione al contenuto della presente deliberazione, avviando la relativa procedura ad evidenza pub-
blica e predisponendo tutti gli atti di gestione tecnica e finanziaria all’uopo necessari; 
 
ATTESO che, ai fini di una corretta scelta e seguente impostazione del tipo di procedura ad evi-
denza pubblica da attivare per l’affidamento della gestione del servizio in oggetto, occorre fare rife-
rimento alla normativa del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici, cosi come 
modificato a seguito dell'entrata in vigore della legge 14 giugno 2019, n. 55, pubblicata sulla G.U. 
n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione, con modificazioni, del decreto 18 aprile 2019, n. 32 re-



  
 

cante "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione de-
gli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici" 
(cd. Sblocca cantieri), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 ed in vigore dal 
19 aprile 2019, come modificato dal Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020, pubblicato 
sulla GURI n. 178 del 16 luglio 2020 ed in vigore dal 17 luglio 2020, oltre alla normativa inerente i 
criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari di 
cui al D.M. 10 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 90 del 4 aprile 2020; 
 
DATO ATTO che la complessità della procedura e la delicatezza del servizio della refezione scola-
stica hanno comportato la necessità dell’espletamento di una attenta istruttoria ed approfondimento 
disciplinare. 
 
ACCLARATA, pertanto, la necessità di affidare a soggetti terzi la gestione del servizio di refezio-
ne scolastica e di individuare la procedura ad evidenza pubblica da adottare per selezionare un ope-
ratore economico in grado di gestirlo, nel rispetto del vigente dettato normativo; 
 
VISTO il progetto di affidamento del servizio di refezione scolastica in oggetto, elaborato 
dall’ufficio educazione/formazione, formato dal capitolato speciale di appalto e dai relativi allegati 
e dallo schema di contratto, che si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale e di cui qui si riportano i seguenti contenuti ed elementi essenziali, compatibili con gli 
esiti della preliminare istruttoria e ricognizione economica finanziaria: 
 
1. OGGETTO 
L'appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio a domanda individuale di ristorazione scolastica 
del Comune di Senigallia, di cui beneficeranno:  

 gli alunni delle scuole dell'infanzia statali  
 gli alunni delle scuola primarie statali 
 gli alunni delle scuole secondarie di primo grado statali 
 gli insegnanti ed altro personale operante nelle scuole autorizzato dal Comune 
 gli iscritti alle scuole materne estive e ai centri estivi comunali, laddove attivati 

 
L’appalto prevede: 
 

a) il servizio di preparazione di circa 600/650 pasti cotti giornalieri, comprensivo della pre-
parazione di diete speciali e degli spuntini di metà mattina per le scuole dell’infanzia, che 
dovrà essere espletato mediante produzione dei pasti con il sistema del legame freddo-caldo 
(modalità che, a seguito di cottura prevede il mantenimento della temperatura a oltre 65° C 
fino al consumo) secondo le modalità specificate nel capitolato d’appalto in un centro cottu-
ra in disponibilità dell’aggiudicatario avente le caratteristiche indicate nel capitolato 
d’appalto, con personale fornito dall’aggiudicatario; il servizio prevede inoltre la fornitura di 



  
 

pasti cotti, di spuntino di metà mattina e di spuntino pomeridiano in caso di attivazione dei 
centri estivi o della scuola materna estiva comunale; 

 
b) il servizio di fornitura di circa 800/850 pasti crudi giornalieri, composti da generi ali-

mentari, biologici e non, destinati alla cottura presso la cucina comunale della scuola “Gio-
vanni Pascoli” di Senigallia, di proprietà comunale e all’uopo attrezzata, in cui opereranno 
n. 8 Esecutori Cuochi, dipendenti del Comune di Senigallia; 

 
c) il servizio di consegna dei pasti crudi e cotti, comprensivo di trasporto e consegna dei pa-

sti crudi dal magazzino di stoccaggio individuato dall’aggiudicatario al Centro Cottura Co-
munale “Giovanni Pascoli”;  trasporto e consegna dei pasti cotti dal centro cottura in dispo-
nibilità dell’aggiudicatario e dal centro cottura comunale ai refettori delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado che non sono sede di centro di cottura; 
trasporto degli spuntini di metà mattina ai refettori delle scuole dell’infanzia; trasporto dei 
pasti cotti, comprensivi di spuntino di metà mattina e di spuntino pomeridiano, ove previsto, 
presso i centri estivi e le scuole materne estive comunali; 

 
d) il servizio ausiliario per la somministrazione dei pasti nei refettori e per la gestione e pu-

lizia degli office messi a disposizione in ogni plesso scolastico in cui è presente il servizio di 
refezione scolastica comunale. 

 
2. DURATA DELL’AFFIDAMENTO 
Il servizio avrà la durata di cinque anni dal 01/09/2022 al 31/08/2027, o dalla data di effettivo avvio 
del servizio come risultante da verbale di consegna redatto in contraddittorio fra le parti, salvo ulte-
riore proroga tecnica di mesi sei, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. N. 50/2016.  
 
3. VALORE DELL’APPALTO 
L’importo complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 relativo al 
periodo oggetto del contratto, comprensivo di eventuale proroga tecnica di mesi 6, è pari a Euro 
4.765.085,4 Iva esclusa, oltre ad Euro 5.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso di 
cui al Duvri allegato ai documenti di gara. 
 
Gli importi unitari a base di gara sono i seguenti: 
- Pasti cotti      Euro 5,50 oltre Iva 
- Pasti crudi     Euro 3,20 oltre Iva 
 
TENUTO CONTO CHE, come previsto dalla citata deliberazione della Giunta Municipale n. 260 
del 04/11/2021, il progetto di affidamento del servizio rispetta  quanto contenuto nel Decreto 10 
marzo 2020 "Criteri minimi ambientali per il servizi di ristorazione collettiva e fornitura di derrate 
alimentari", con una particolare attenzione alla fornitura delle derrate alimentari, rispetto alle quali 



  
 

l’Amministrazione Comunale promuove l'utilizzo di prodotti locali e comunque a "filiera corta” e 
intende ottenere, in base al DM n. 14771 del 18/12/2017, il requisito di Mensa Scolastica Bio; 
 
VISTI:  

Il D.lgs. 50/2016; 
Le linee guida ANAC; 
Il D.lgs. 267/2000 modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 
Lo Statuto Comunale; 
Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza amministrativa, 
reso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
ATTESO che, sulla presente deliberazione, il Responsabile dell’Area funzionale 12 Finan-
ze/Tributi/Economato ha espresso, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile, nonché attestazione di copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Con votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
 

1°) – di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2°) – di APPROVARE il progetto di appalto del servizio di refezione scolastica delle scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, per la durata di anni 5, con i contenuti e le 
modalità specificati per le parti essenziali nella parte narrativa del presente atto e per intero nel 
capitolato speciale di appalto , che si allega alla presente deliberazione a formarne parte inte-
grante e sostanziale; 

 
3°) - di DARE MANDATO, al competente Responsabile dell’Area Funzionale Cultura, Educazio-

ne/Formazione e Politiche Giovanili, di dare attuazione al contenuto della presente delibera-
zione, avviando, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, la relativa procedura di 
gara e predisponendo tutti gli atti di gestione tecnica e finanziaria necessari; 

 
4°) - di DARE ATTO che il corrispettivo dell’appalto annuo sarà impegnato con successivo e sepa-

rato atto da parte del Responsabile dell’Area Funzionale Cultura, Educazione/Formazione e 
Politiche Giovanili e che lo stesso trova regolare copertura finanziaria all’interno del bilancio 
comunale 2021/2023 al capitolo 1263/7, C.R. 67; 

 



  
 

5°) – di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 4° comma 
del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267 mediante separata ed unanime votazione palese. – 

 
      



  
 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il  Sindaco Il  Segretario Comunale 

 F/to Olivetti Massimo F/to Spaccialbelli Imelde 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dal 1 febbraio 2022 al 16 febbraio 2022 ai sensi dell’art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267. 

Lì, 1 febbraio 2022 Il       Segretario Comunale 

 F/to 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 
267, in data 12 febbraio 2022, essendo stata pubblicata il 1 febbraio 2022.  

Lì, 14 febbraio 2022 Il       Segretario Comunale 

 F/to 

Spazio riservato all’eventuale controllo preventivo di legittimità, richiesto ai sensi dell’art. 127 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 
267: 

 

 

 

  

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

Lì, 
 


